



Notat

16. februar 2008

Besvarelse af spørgsmål fra Europaudvalget 2844 - Økofin – Spørgsmål 2 stillet den 22. januar 2008

Spørgsmål 2

Ministeren bedes - som lovet på Europaudvalgets møde den 18. januar 2008 – oversende et notat, der redegør for, hvordan betalingssystemet SEPA fungerer.

Svar

I dag er alle betalingssystemer i EU-landene opbygget til at betjene de nationale markeder. Grænseoverskridende betalingsoverførsler skal derfor passere gennem flere ”systemer” og fordyrende led for at bringe en betaling fra afsenderen til modtageren. En eurobetaling inden for et land med samme system har derfor været billigere end en eurobetaling, der overskrider medlemslandenes grænser. Dertil kommer, at betalingstransaktioner i nogle medlemslande er mere effektiv og væsentlig billigere end i andre medlemslande.

De europæiske pengeinstitutter har oprettet SEPA – Single Euro Payment Area – for at skabe en fælles infrastruktur for betalinger i euro. Hensigten med SEPA er at fjerne forskelle mellem landene gennem den fælles infrastruktur for betalinger i euro for derved at reducere omkostningerne ved betalingstransaktioner i euro.

Der er imidlertid væsentlige investeringer forbundet med en ny infrastruktur, der må afvejes i forhold til de potentielle gevinster af SEPA. På foranledning af Kommissionen har en konsulentvirksomhed udført en cost-benefit analyse af SEPA projektet.

Af konsulentvirksomhedens rapport¹ fremgår, at der i et gunstigt scenarie – hvor SEPA implementeres hurtigt og effektivt – kan opnås en *årlig* samfundsøkonomisk gevinst i perioden 2007-2012 i størrelsesordenen 0,2 pct. af BNP inklusiv fradrag for investeringer i infrastrukturen².

Hvis SEPA produkterne også anvendes af især de offentlige myndigheder og udbygges til at kunne gennemføre elektronisk fakturering skønnes den samfundsøkonomiske gevinst at kunne blive endnu større.

¹ Capgemini: SEPA: potential benefits at stake, januar 2008.

² I rapporten skønnes, at omkostningerne ved betalingstransaktioner i 2006 var i størrelsesordenen 2,3 pct. af BNP i de 16 EU-lande, der indgår i den kvalitative del af undersøgelsen.

Hvis det omvendt skulle ske, at hverken forbrugere eller banker anvender SEPA produkterne i praksis skønnes, at SEPA vil kunne lede til et *årligt* samfundsøkonomisk tab på ca. 0,1 pct. af BNP i perioden 2007-2012.